

Anvisning för ansökan om inkomstrelaterad dagpenning

Denna ansökningsanvisning ger viktig information om hur du ansöker om inkomstrelaterad arbetslöshetsdagpenning år 2025. Läs den här anvisningen noggrant för att säkerställa att ansökningsprocessen går så smidigt som möjligt för dig.

När kan jag ansöka om dagpenning?

Du kan ansöka om inkomstrelaterad arbetslöshetsdagpenning hos Företagarkassan när du har uppfyllt arbetsvillkoret och du är arbetslös enligt Arbetskraftsmyndighetens utlåtande. Arbetsvillkoret uppfylls när du har varit kassamedlem i minst 15 månader och den årliga förvärvsinkomsten i din pensionsförsäkring har varit på en tillräckligt hög nivå (15 128 euro år 2025).

Om du ännu inte har varit medlem i kassan i 15 månader och har arbetat som arbetstagare omedelbart innan du blev företagare, kan du ha rätt till dagpenning som betalas på grund av avlönat arbete. Förutsättningen är att du har varit medlem i en löntagarkassa och att det arbetsvillkor som du har tjänat in genom avlönat arbete fortfarande är i kraft.

Arbetskraftsmyndigheten kan betrakta dig som arbetslös när din företagsverksamhet har upphört helt, din ställning som företagare har upphört att gälla eller din sysselsättning som företagare har upphört.

Observera att

- du i regel inte tjänar in arbetsvillkoret under den tid som du får sjukdagpenning, graviditetspenning eller föräldrapenning.
- Om du har obetalda FöPL- eller LFöPL-försäkringsavgifter tjänar du inte in arbetsvillkoret för de obetalda månaderna.

När kan jag göra min första ansökan?

Du kan ansöka om inkomstrelaterad dagpenning tidigast två veckor efter att du anmält dig hos Arbetskraftsmyndigheten. Ansök alltid om dagpenning retroaktivt.

Vi rekommenderar dock att du ansöker om inkomstrelaterad dagpenning helst fyra veckor efter att du har anmält dig hos Arbetskraftsmyndigheten. Då har kassan mest sannolikt redan fått det utlåtande som behövs för handläggning av din ansökan. Det dröjer minst cirka en månad från att du har anmält dig hos Arbetskraftsmyndigheten innan utlåtandet är klart. Ansök om dagpenning senast tre månader efter att din arbetslöshet har börjat, så att din rätt till dagpenning inte börjar preskriberas från början.

Vi får flest ansökningar vid månadsskiftet, och då är handläggningen av ansökningar dessutom något långsammare än vanligt. Vi rekommenderar därför att du skickar in ansökan till kassan vid en annan tidpunkt än den första veckan i månaden.

Vad ska jag lämna in till kassan?

- Ansökan om inkomstrelaterad dagpenning helst för en period av fyra veckor. Gör upp din ansökan på fliken **Tee hakemus** i e-tjänsten.
- Ett intyg från ditt pensionsförsäkringsbolag om den årliga förvärvsinkomsten för FöPL-, LFöPL- eller ArPL-försäkringen för det innevarande året och de tre föregående åren, alternativt ett intyg för den tid som din försäkring varit i kraft, om du har haft försäkringen i kraft en kortare period.
- Utredning av försäljningsvinsten. Utredningen är en redogörelse för företagets ekonomiska situation. Ett formulär för beräkning av försäljningsvinsten medföljer detta meddelande som bilaga.
- Balansräkningen eller en egendomsförteckning (tillgångar och skulder) för det senaste hela räkenskapsåret, om du inte har varit skyldig att föra dubbel bokföring.

Dessutom rekommenderar vi att du lämnar in ett ändringsskattekort till kassan för utbetalningen av förmånen. Gör ändringsskattekortet i Skatteförvaltningens e-tjänst [MinSkatt](#). Utan ett ändringsskattekort beskattas din förmån med minst 25 procent.

Fyll i ansökan i e-tjänsten

Fyll i ansökan om inkomstrelaterad dagpenning på nätet på fliken **Tee hakemus** i vår e-tjänst. Logga in i tjänsten med nätbankskoder, mobilcertifikat eller certifikatkort på adressen www.yrittajakassa.fi. Du kan skicka in bilagorna till ansökan genom att ladda upp dem med knappen **Lähetä** på fliken **Liitteet**.

Om vi behöver ytterligare information eller bilagor från dig, får du ett meddelande om detta i e-tjänsten. Dessutom får du en avisering om ett nytt meddelande till din telefon eller e-post. Meddelandena visas på fliken **Viestit**, där du kan både skicka och svara på meddelanden.

Om du inte kan använda vår webbtjänst kan du alternativt skicka ansökan och bilagorna per brev till adressen Företagarkassan, Museigatan 8, PB 86, 00251 Helsingfors.

Hur stor är dagpenningen?

Den inkomstrelaterade dagpenningen består av följande delar:

- **Grunddelen**, som är lika med grunddagpenningen, dvs. 37,21 euro, år 2025.
- **Förtjänstdelen**, som är 45 procent av skillnaden mellan dagslönen och grunddelen.

Gradering för inkomstrelaterat utkomstskydd innebär att utkomstskyddet minskar enligt följande först till 80 % av den ursprungliga nivån när arbetslöshetsförmån har betalats 40 dagar, och sedan till 75 % av den ursprungliga nivån när arbetslöshetsförmån har betalats 170 dagar.

Förtjänstdelens belopp bestäms utifrån den eller de försäkringsnivåer du har valt i Företagarkassan för 15 månader. Den försäkringsnivå som du valt i kassan kan motsvara högst den årliga arbetsinkomsten för din FöPL- eller LFöPL-försäkring eller din årliga ArPL-lön.

Om din försäkringsnivå har varierat, beräknar vi ett vägt genomsnitt av dina försäkringsnivåer under månaderna. Det innebär att den försäkringsnivå som har gällt längst har en större inverkan på dagpenningens storlek.

Se en uppskattning av din dagpenning

Du kan beräkna en uppskattning av din dagpenning med räknaren, som finns på vår webbplats under underrubriken [Räknare](#) i menyn **För medlemmar**.

Du kan också titta på exemplen på beräkning av den inkomstrelaterade dagpenningens belopp i olika situationer under underrubriken **Dagpenningens fastställande och betalning** i menyn **Blev du arbetslös?**

Observera att

- om du av misstag har valt en högre försäkringsnivå i kassan än den årliga arbetsinkomsten i din pensionsförsäkring, bestäms den inkomstrelaterade delen utifrån pensionsförsäkringens årliga arbetsinkomst. Den årliga arbetsinkomsten som används som grund för dagpenningen får inte vara högre än den årliga arbetsinkomsten i din pensionsförsäkring.

- om du har höjt din försäkringsnivå i kassan med mer än 20 procent mindre än 15 månader före arbetslösheten, kan vi inte beakta den andel av höjningen som överstiger 20 procent som grund för inkomstrelaterad dagpenning.
- utbetalningen av dagpenningen börjar efter självrisktiden. Självrisktiden motsvarar fem vardagar. Fyll i ansökan också för självriskdagarnas del.

Hur länge betalas inkomstrelaterad dagpenning ut?

I regel betalas inkomstrelaterad dagpenning för fem vardagar i veckan i högst 400 dagar. Om du har en arbetshistorik på mindre än 3 år, är den maximala utbetalningstiden för dagpenning 300 dagar. Om du har fyllt 58 år efter att du uppfyllt arbetsvillkoret och har arbetat minst fem år under de senaste 20 åren, kan inkomstrelaterad dagpenning betalas i högst 500 dagar.

Utredning av försäljningsvinsten

Utredning av försäljningsvinsten är en obligatorisk bilaga till den första ansökan om inkomstrelaterad dagpenning och varje sökande ska fylla i formuläret åtminstone delvis i enlighet med de instruktioner som meddelas på formuläret.

En beräkning av försäljningsvinsten ska göras när dagpenning söks i samband med att ett företag läggs ner, oberoende av om företaget eller företagsegendomen då har sålts. Eventuell försäljningsvinst förhindrar inte utbetalning av dagpenning, men den kan leda till att utbetalningen av inkomstrelaterad dagpenning senareläggs med högst 24 månader.

Om ditt företags balansomslutning för det senaste hela räkenskapsåret inte överstiger 20 000 euro behöver du inte fylla i beräkningsformuläret efter punkt 5.

Om bolagets balansomslutning för det senaste hela räkenskapsåret, efter avdrag för skulder, är mer än 20 000 euro, fyll i blanketten ända till slutet. Då undersöker vi om det uppkommit så kallad försäljningsvinst då företagsverksamheten lades ned.

Eventuell försäljningsvinst periodiseras från det att företaget har lagts ner, och dagpenning betalas inte ut för periodiseringstiden. Om det finns försäljningsvinst som ska periodiseras, får du ett skriftligt beslut om det. Av beslutet framgår hur lång periodiseringstiden är och när du åter kan börja ansöka om dagpenning.

Hur mycket kan början av utbetalningen av min dagpenning skjutas upp?

En grov uppskattning av periodiseringstiden för försäljningsvinsten kan du göra genom att jämföra din försäkringsnivå som är grunden för din dagpenning och den försäljningsvinst som periodiseras.

Om din försäkringsnivå till exempel har varit 20 000 euro och försäljningsvinsten som periodiseras också är 20 000 euro, är periodiseringstiden ett år (12 månader).

Observera att

- om du har problem med att fylla i formuläret, fyll det i varje fall efter bästa förmåga och lämna in det till kassan tillsammans

med balansräkningen för det senaste fullständiga räkenskapsåret. Vi rekommenderar att du fyller i uppgifterna om din bokförare i formuläret, så att vi kan be om mer information av bokföraren. När vi får preciserande uppgifter från bokföraren kan vi ofta handlägga ansökan snabbare.

Jobbar du under arbetslösheten?

Du kan ta emot korttids- eller deltidsjobb som arbetslös och få inkomstrelaterad dagpenning som är anpassad till din inkomst. Meddela Arbetskraftsmyndigheten om du inleder avlönat arbete, företagsverksamhet eller eget arbete som arbetslös. Arbetskraftsmyndigheten informerar vid behov arbetslöshetskassan om saken.

Löneuppgifterna får vi från inkomstregistret. När du inleder förvärsarbete ska du dock lämna en kopia av arbetsavtalet till kassan som bilaga till ansökan. Om du inte har ingått ett skriftligt arbetsavtal ska arbetsgivaren fylla i en redogörelse för anställningsförhållandets centrala villkor.

Om du arbetar som lättföretagare via ett faktureringsandelslag får vi inte dina inkomstuppgifter från inkomstregistret. Skicka i så fall ett lönebesked till kassan.

Om du inleder ny företagsverksamhet eller om du har ett företag som Arbetskraftsmyndigheten konstaterat vara en bisyssla, ska du lämna in en månatlig resultaträkning för ditt företag till kassan. Om du inte har en resultaträkning, skicka in en månatlig redogörelse för ditt företags intäkter och utgifter. Om ditt företag är ett aktiebolag, skicka in löneuppgifterna till kassan varje månad.

Så här anmäler du arbete på ansökan

- Om det är fråga om förvärvsarbete ska du anteckna "**på arbete**" för arbetsdagarna i den dagliga utredningstabellen på ansökan. Ange också arbetstimmarna och minuterna på ansökan.
- Om det är fråga om företagsverksamhet, fyll inte i arbetstiden i den dagliga utredningstabellen, utan meddela i fältet **Ytterligare information** att du verkat som företagare.

Så här påverkar dina inkomster dagpenningen

Om du arbetar deltid medan du är arbetslös, jämkas din inkomstrelaterade dagpenning. I regel dras hälften av din arbetsinkomst från den dagpenningen som betalas ut. Vid utbetalning av jämkad inkomstrelaterad dagpenning får dagpenningens och arbetsinkomstens sammanlagda belopp inte överstiga den lön som är grunden för den inkomstrelaterad dagpenningen.

Så här påverkar olika sociala förmåner dagpenningen

Om du ansöker om eller börjar få en förmån kan det påverka beloppet av din inkomstrelaterade dagpenning eller din rätt att få dagpenning.

De vanligaste sociala förmånerna som inte påverkar din inkomstrelaterade dagpenning:

- Partiell förtida ålderspension
- Frivillig pensionsförsäkring som tecknas av dig själv eller ditt företag. Skicka pensionsbeslutet till kassan.
- Bostadsbidrag

De vanligaste sociala förmånerna som dras av från din inkomstrelaterade dagpenning:

- Stöd för hemvård av barn (vårdpenning och vårdtillägg)
- Delinvalidpension
- Partiellt rehabiliteringsstöd

De vanligaste sociala förmånerna som förhindrar utbetalning av inkomstrelaterad dagpenning:

- Sjukdagpenning eller partiell sjukdagpenning
- Invaliditetspension eller annan förmån som beviljas vid fullkomlig arbetsoförmåga
- Rehabiliteringsstöd och rehabiliteringspenning

En mer detaljerad lista över sociala förmåner och deras inverkan på dagpenningen finns under punkten **Socialförmånernas inverkan på dagpenningen** på vår webbplats.

Glöm inte att anmäla förändringar

Du är skyldig att underrätta Företagarkassan om förändringar i din situation som kan påverka din inkomstrelaterade dagpenning eller din rätt till inkomstrelaterad dagpenning.

Ange i ansökan om dagpenning till exempel om du har påbörjat avlönat arbete eller företagsverksamhet, eller om du har fått lön för ett anställningsförhållande under ansökningstiden eller om du har förvärvsinkomster eller andra ekonomiska förmåner från affärsverksamhet eller ditt eget arbete.

Ange också om du har ansökt om en social förmån eller pension även om den ännu inte har beviljats dig.

Om du låter bli att anmäla förändringar kan försummelsen av din anmälningskyldighet leda till att en förmån återkrävs, och eventuellt också till administrativa och straffrättsliga påföljder.

Kassamedlem i mindre än 15 månader vid arbetslöshetens början?

Om du har övergått till Företagarkassan från en löntagarkassa, och om du har varit företagare i mindre än 18 månader när du blev arbetslös och om du har varit medlem i Företagarkassan i mindre än 15 månader, kan du ha rätt till dagpenning som betalas utifrån dina löneinkomster från tiden före din tid som företagare.

Gör så här om du inte har fått dagpenning från en löntagarkassa

När du ansöker om inkomstrelaterad dagpenning utifrån avlönat arbete före din tid som företagare ska du utöver de bilagor som nämns i början av denna anvisning också lämna in till Företagarkassan ditt arbetsavtal tillsammans med anmälningen om uppsägning från anställningsförhållandet före din tid som företagare.

I detta fall beräknas dagpenningen utifrån den fastställda löneinkomsten under de 26 veckor som omedelbart föregick din företagsverksamhet. Du kan räkna ut en uppskattning av din dagpenning på vår webbplats. Gå till menyn **För medlemmar** och välj [Räknare](#). Använd räknaren vid namn **Beräkna din efterskyddsdagpenning**.

Gör så här om du har fått dagpenning från en löntagarkassa

Om du har fått dagpenning från en löntagarkassa innan du började som företagare, betalar vi dagpenning till samma belopp som du har fått tidigare. I detta fall betalar vi dagpenning högst för de dagar som återstår av det maximala antalet dagar.

När en löntagarkassa har betalat dig dagpenning omedelbart innan du blev företagare behöver du inte lämna in ett arbetsavtal eller ett meddelande om uppsägning till kassan.

Hur snabbt handläggs min ansökan?

Vi behandlar alltid ansökningar om dagpenning så snabbt som möjligt i den ordning de tas emot. Handläggningstiden varierar

beroende på årstid och tidpunkt i månaden. I början av månaden kommer det alltid fler ansökningar till kassan, och då kan också handläggningen vara lite långsammare.

Ansökningarna har en handläggningstidsgaranti. Vi utfärdar beslut om din inkomstrelaterade dagpenning senast den trettionde dagen efter att din ansökan har kommit in till kassan. Om din ansökan är ofullständig utfärdar vi ett beslut till dig senast den fjortonde dagen efter att vi har fått tillgång till de uppgifter som är nödvändiga för att avgöra ärendet.

Företagarkassan betalar ut inkomstrelaterad dagpenning varje vardag. Dagpenningen finns på kontot en eller två bankdagar efter att ansökan behandlats. Söckenhelger kan orsaka ändringar i utbetalningarnas tidpunkter.

När min ansökan har behandlats

När vi har behandlat din första ansökan ger vi dig ett skriftligt överklagbart beslut om din inkomstrelaterade dagpenning och en betalningsavisering som visar uppgifterna om utbetalningen.

Inlämning av nästa ansökan

Efter att du fått det första beslutet om dagpenning kan du lämna in nästa ansökan, en s.k. fortsatt ansökan, retroaktivt för en period av minst fyra kalenderveckor (mån–sön) eller en månad. Gör din fortsatta ansökan på fliken **Tee hakemus** i e-tjänsten.

Mer information?

Kontakta oss om du har frågor. **Vi hjälper dig gärna.**

- **Du når oss snabbast med ett meddelande som du skickar i [e-tjänsten](#).** Logga in i e-tjänsten på vår webbplats www.yrittajakassa.fi och skicka dina frågor elektroniskt med ett meddelande på fliken **Viestit** i e-tjänsten.
- Ring **09 622 4830**. Vår telefonservice är öppen mån–tors kl. 9–12 och även tis kl. 13–15.
- Läs mer om frågor som gäller dagpenningen på vår webbplats www.yrittajakassa.fi i menyn **Blev du arbetslös?**